
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 관광진흥과

부서: 관광진흥과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광 역량 기반 강화 (단위:천원)

관광진흥과 903,405 1,509,325 △605,920

관광 기반 확충 및 관리 297,858 233,436 64,422

관광 역량 기반 강화 195,760 0 195,760

부산바다축제 등 지원 107,680 0 107,680

201 일반운영비 104,800 0 104,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○부산바다축제 등 근무자 지원 4,800

·급식비 3,600

·간식비 1,200

03 행사운영비 100,000 0 100,000

○부산바다축제 등 행사 지원
100,000

301 일반보전금 2,880 0 2,880

11 행사실비지원금 2,880 0 2,880

○부산바다축제 등 자원봉사자 지원 2,880

·급식비 2,160

·간식비 720

관광진흥 업무 효율적 운영 및 지원 61,080 0 61,080

201 일반운영비 60,000 0 60,000

02 공공운영비 60,000 0 60,000

○낙동강협의회 연회비 60,000

203 업무추진비 1,080 0 1,080

03 시책추진업무추진비 1,080 0 1,080

○관광활성화 업무추진
1,080

사하 관광사진·영상 전국공모전 22,500 0 22,500

201 일반운영비 8,400 0 8,400

01 사무관리비 8,400 0 8,400

○심사위원 수당 1,800

○홍보물, 상장 등 1,600

○전시용 액자 제작, 장비 대여 등
5,000

301 일반보전금 14,100 0 14,100

14 기타보상금 14,100 0 14,100

○입상작 시상금 14,100

아시아태평양도시 관광진흥기구(TPO) 행사 참가 4,500 0 4,500

310 국외이전 4,500 0 4,500

02 국제부담금 4,500 0 4,500

○TPO 회비 4,500

관광 진흥 및 활성화 102,098 233,436 △131,338

관광사하 기반조성 8,768 31,300 △22,532

201 일반운영비 6,688 28,500 △21,812

9,000원*200명*2일

3,000원*200명*2일

100,000,000원

9,000원*80명*3일

3,000원*80명*3일

60,000,000원

1,200,000원*90%

1,800,000원

1,600,000원

5,000,000원

14,100,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광 진흥 및 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 7,000 △4,000

○관광안내지도 등 보수 3,000

02 공공운영비 3,688 21,500 △17,812

○관광안내소 등 유지관리
2,500

○다대포해변공원 무인계측기 관리
1,188

203 업무추진비 1,080 1,800 △720

03 시책추진업무추진비 1,080 1,800 △720

○관광마케팅 업무추진
1,080

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

○관광안내표지판 등 오류 신고포상금
1,000

관광안내체계구축 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○사하관광홍보물 등 제작
20,000

문화관광해설사 활동 지원 53,330 53,146 184

201 일반운영비 5,820 5,830 △10

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○관광안내소 운영물품 구입 등
1,000

○문화관광해설사 역량강화 심화교육
1,500

02 공공운영비 320 330 △10

○문화관광해설사 상해보험 단체가입
320

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○선진지 견학 3,000

301 일반보전금 47,510 47,316 194

14 기타보상금 47,510 46,260 1,250

○해설사 근무수당
47,510

사하 생태문화 체험 팸투어 20,000 18,000 2,000

201 일반운영비 20,000 18,000 2,000

03 행사운영비 20,000 18,000 2,000

○사하생태문화체험팸투어
20,000

감천문화마을 운영 활성화 488,329 1,275,889 △787,560

감천문화마을 관리 및 운영 488,329 1,275,889 △787,560

감천문화마을 운영 472,009 855,569 △383,560

101 인건비 178,374 157,593 20,781

3,000,000원

2,500,000원

1,188,000원

1,200,000원*90%

1,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

32,000원*10명

3,000,000원

83,350원*3명*190회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 감천문화마을 운영 활성화
단위: 감천문화마을 관리 및 운영 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 178,374 157,593 20,781

○감천문화마을 운영 보조 122,188

·기본급 105,577

·복지포인트 2,100

·명절상여금 2,100

·국민연금보험료 5,279

·국민건강보험료
3,743

·장기요양보험료 485

·고용보험료 1,848

·산재보험료 1,056

○감천문화마을 운영 보조(단기) 56,186

·기본급 50,275

·국민연금보험료 2,514

·국민건강보험료 1,783

·장기요양보험료 231

·고용보험료 880

·산재보험료 503

201 일반운영비 182,285 121,176 61,109

01 사무관리비 83,538 78,276 5,262

○감천문화마을 시설물 운영
25,380

○감천문화마을 프로그램 운영
21,600

○감천문화마을 홈페이지 유지 보수
1,680

○무인경비시스템 수수료
7,800

○홍보물 제작 3,600

○감천문화마을 당직근무수당
4,200

○레지던시 운영 11,000

○감천문화마을 근로자 안전물품
1,000

○감내 별마루체육센터 시설물 관리 및 운영 7,278

·체육시설 운영 4,800

·정수기 임차료 720

·무인경비시스템 용역
1,560

·승강기 정기검사 150

·소방안전관리자 협회비
48

02 공공운영비 98,747 42,900 55,847

○감천문화마을 시설물 공과금 41,400

89,776원*7명*28일*6월

300,000원*7명

300,000원*7명

105,577,000원*5%

105,577,000원*3.545%

3,743,000원*12.95%

105,577,000원*1.75%

105,577,000원*1%

89,776원*5명*28일*4월

50,275,000원*5%

50,275,000원*3.545%

1,783,000원*12.95%

50,275,000원*1.75%

50,275,000원*1%

25,380,000원

21,600,000원

140,000원*12월

130,000원*5개소*12월

3,600,000원

60,000원*1명*70일

11,000,000원

1,000,000원

400,000원*12월

60,000원*12월

130,000원*12월

150,000원*1회

48,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 감천문화마을 운영 활성화
단위: 감천문화마을 관리 및 운영 (단위:천원)

·전기요금 25,200

·수도요금 12,600

·통신요금 3,600

○공중화장실 정화조 청소
900

○감내 별마루체육센터 공과금 및 유지보수 56,447

·건물 유지보수 1,499

·전기 요금 36,000

·상하수도 요금 9,000

·승강기 안전관리 2,160

·전기 안전관리 1,320

·소방안전관리 2,508

·물탱크 청소 1,000

·냉난방기 세척 1,760

·통신요금 1,200

203 업무추진비 1,350 0 1,350

03 시책추진업무추진비 1,350 0 1,350

○감천문화마을 업무추진
1,350

401 시설비및부대비 110,000 572,000 △462,000

01 시설비 110,000 572,000 △462,000

○감천문화마을 마을경관 개선사업
50,000

○특별관리지역 지정 및 관리계획 수립 용역
60,000

산복도로 르네상스 사업 16,320 16,320 0

201 일반운영비 16,320 16,320 0

01 사무관리비 7,560 7,560 0

○공공시설물 운영 및 관리 7,560

·공공시설물 운영 및 관리
6,000

·무인경비 수수료 1,560

02 공공운영비 8,760 8,760 0

○시설물 각종 공과금 8,760

·전기요금 6,000

·수도요금 600

·통신요금 1,200

·가스요금 960

행정운영경비(관광진흥과) 117,218 0 117,218

인력운영비 82,230 0 82,230

인력운영비 82,230 0 82,230

101 인건비 82,230 0 82,230

02 기타직보수 41,493 0 41,493

2,100,000원*12월

2,100,000원*6월

300,000원*12월

300,000원*3개소

1,017원*1,473㎡

3,000,000원*12월

1,500,000원*6월

180,000원*12월

110,000원*12월

209,000원*12월

500,000원*2회

160,000원*11대

100,000원*12월

1,500,000원*90%

50,000,000원

60,000,000원

100,000원*12월*5개소

130,000원*12월

100,000원*12월*5개소

50,000원*6월*2개소

50,000원*12월*2개소

80,000원*12월*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 행정운영경비(관광진흥과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○관광마케팅 전문인력 시간선택제(9급상당) 41,493

·연봉 30,925

·초과근무수당 4,142

-시간외근무수당
4,142

·특수직무수당
1,219

·대민활동비
525

·직급보조비
1,838

·정액급식비 1,680

·연가보상비
1,164

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,737 0 40,737

○감천문화마을 공무직 40,737

·기본급 29,884

·가족수당(배우자)
480

·연차유급휴가수당 2,004

·휴일근무수당
3,374

·정액급식비 1,680

·명절휴가비 1,993

·성과상여금 1,322

기본경비 34,988 0 34,988

기본경비 34,988 0 34,988

201 일반운영비 10,448 0 10,448

01 사무관리비 9,428 0 9,428

○부서운영수용비 4,374

○기본업무수행 급식비 5,054

02 공공운영비 1,020 0 1,020

○우편요금 1,020

202 여비 21,840 0 21,840

01 국내여비 21,840 0 21,840

○기본업무수행 여비
21,840

203 업무추진비 2,700 0 2,700

04 부서운영업무추진비 2,700 0 2,700

○부서운영업무추진비
2,700

30,924,710원*1명

9,860원*35시간*12월

2,416,800원*84%*5%*12월

50,000원*35/40시간*12월

175,000원*35/40시간*12월

140,000원*12월

2,416,800원*84%*86%*1/30*1/7*140시간

2,490,280원*1명*12월

40,000원*1명*12월

2,003,370원

14,057원*150%*8시간*20일*1명

140,000원*1명*12월

996,110원*1명*2회

1,321,390원*1명

4,374,000원

5,054,000원

2,550원*400건

280,000원*13명*6월

3,000,000원*90%


